
COMUNE DI SALA BOLOGNESE

NR. Progr.

Data

DETERMINAZIONE : 

 255 

SERVIZI SCUOLA, SOCIALI, RAPPORTI CON ASP,SPORT

AGGIORNAMENTO DEL REGISTRO DEL VOLONTARIATO 
SINGOLO AL 07/06/2024

07/06/2024

 7

 15

 0

Titolo

Classe

Sottoclasse

Copertura Finanziaria

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Città Metropolitana di Bologna

FIRMATO
IL DIRETTORE

PACCHIONI ROBERTA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE  NR. 255 DEL 07/06/2024

OGGETTO:

AGGIORNAMENTO DEL REGISTRO DEL VOLONTARIATO SINGOLO AL 07/06/2024

IL DIRETTORE DELLA III AREA

adotta la seguente determinazione:

VISTO il decreto n. 14 del 21/12/2023, con il quale il Sindaco ha attribuito alla sottoscritta

le funzioni di Direttore della III Area “Servizi alla Persona”, ai sensi dell’art.  109 del D.Lgs n.

267/2000 fino al termine del mandato elettorale;

VISTO il vigente Regolamento comunale per la tenuta dei registri comunali delle Libere

Forme Associative e  del  Volontariato Singolo,  approvato con deliberazione consiliare  n.  70 del

18.12.2014;

VISTE le proprie, precedenti determinazioni dirigenziali, con le quali è stato approvato il

Registro Volontariato Singolo ed i suoi successivi aggiornamenti;

VISTO che sono pervenute al Protocollo Generale dell’Ente n. 3 richieste di iscrizione al

Registro del Volontariato singolo con:

- P.G. n. 1618/2024 richiesta per il settore: TECNICO/AMBIENTALE/URBANO; 

- P.G. n.10467/2024 richiesta per il settore: TECNICO/AMBIENTALE/URBANO; 

- P.G. n. 10742/2024 richiesta per il settore: CULTURA-SPORT;

VISTO che è pervenuta  al Protocollo Generale dell’Ente  una  richiesta di cancellazione al

Registro del Volontariato singolo n. 12448/2024;

DATO ATTO che si ritiene opportuno procedere alla registrazione e all’aggiornamento del

citato  Registro,  stante  le domande pervenute  con  n.  P.G.  1618/2024,  P.G.  10467/2024  e  P.G.

10742/2024, e la richiesta di cancellazione ricevuta con n. P.G. 12448/2024 per cui con il presente

aggiornamento ammontano a totali n. 119 i singoli cittadini che hanno espresso la volontà di essere

iscritti nell’apposito Registro Locale del Volontariato Singolo, richieste conservate agli atti della III

Area “Servizi alla Persona”;



DETERMINAZIONE  NR. 255 DEL 07/06/2024

PRESO ATTO delle scelte espresse da ciascun cittadino volontario, in relazione alle aree

tematiche individuate e indicate all’art. 11 del vigente Regolamento in materia;

TENUTO  CONTO  di  quanto  previsto  all’art.  3  del  citato  Regolamento,  che  prevede

l’istituzione e l’aggiornamento dei registri locali delle Libere Forme Associative e del Volontariato

Singolo;

RITENUTO  pertanto  opportuno  procedere  all’aggiornamento  del  registro  locale  del

volontariato singolo, stante le richieste pervenute dopo la prima approvazione e la volontà espressa

dai  cittadini  di  svolgere  attività  solidaristiche  integrative  dei  servizi  comunali,  dando  atto  che

trattasi di attività senza fini di lucro e non sostitutive dei servizi di competenza dell’Ente;

RITENUTO  pertanto  di  approvare  l’aggiornamento  dell’allegato  Registro  Locale  del

Volontariato Singolo, che verrà pubblicato on-line e costantemente aggiornato;

DATO ATTO che i singoli piani di attività che descrivono le mansioni del singolo volontario

verranno redatti ad personam e sottoscritti prima dell’inizio dell’attività stessa;

DATO ATTO che la presente determina viene adottata nel rispetto dell’art. 147-bis del D.lgs

267/200  (così  come  introdotto  dal  D.L.  174/2012)  per  quanto  attiene  alla  regolarità  e  alla

correttezza dell’azione amministrativa;

DATO  ATTO  altresì  che,  relativamente  alla  presente  determinazione  non  occorre

l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000;

VISTI:
- lo Statuto Comunale;
- il D.lgs. 267/2000, e successive modifiche e integrazioni;
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

1. Di prendere atto  che alla  data  del 07/06/2024 sono n.  119 i  cittadini iscritti  al  Registro

Locale  del  Volontariato  Singolo,  totale  che  tiene  conto  delle  integrazioni-cancellazioni  ad  oggi

operate, ai sensi dell’art. 16 del vigente Regolamento vigente in materia;



DETERMINAZIONE  NR. 255 DEL 07/06/2024

2. Di prendere atto altresì delle scelte espresse da ciascun cittadino volontario, in relazione alle

aree tematiche individuate e indicate all’art. 11 del vigente Regolamento in materia;

3. Di approvare, ai sensi di quanto previsto all’art. 3 del citato Regolamento, l’aggiornamento

del  registro  Volontariato  Singolo,  allegato  alla  presente  determinazione,  di  cui  forma  parte

integrante e sostanziale;

4. Di procedere alla pubblicazione del citato Registro aggiornato sul sito internet del Comune e

di provvedere al suo costante aggiornamento;

5. Di dare atto che con successivi atti dei Direttori delle Aree interessate, verranno approvati i

relativi Piani di Attività, così come previsto all’art. 12 del citato Regolamento.

IL DIRETTORE DELLA III AREA

SERVIZI ALLA PERSONA

Dott.ssa. Roberta Pacchioni



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE NR. 255 DEL 07/06/2024

OGGETTO:
AGGIORNAMENTO DEL REGISTRO DEL VOLONTARIATO SINGOLO AL 07/06/2024

REGISTRO LOCALE COMUNALE DEL VOLONTARIATO SINGOLO
ISTITUTO AI SENSI DEL VIGENTE REGOLAMENTO APPROVATO

CON DELIBERA CONSILIARE N.70 DEL 18.12.2014 
ED APPROVATO CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. __ DEL________

ISCRIZIONE N.° DATA ISCRIZIONE COGNOME NOME SETTORE SCELTO

01 10.03.2015 PANCALDI FABIO 01 – SETTORE SOCIALE
02 – SETTORE 
TECNICO/AMBIENTALE/URBANO
03 – CULTURA/SPORT

02 10.03.2015 CAIRO ROBERTO 01 - SETTORE SOCIALE
02 - SETTORE 
TECNICO/AMBIENTALE/URBANO

03 10.03.2015 TOSELLI FRANCA 01 – SETTORE SOCIALE
04 – SETTORE 
SCOLASTICO/EDUCATIVO

04 10.03.2015 LOPPI SILVIO 01 – SETTORE SOCIALE
02 – SETTORE 
TECNICO/AMBIENTALE/URBANO

1



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE NR. 255 DEL 07/06/2024

05 12.03.2015 REGAZZI NINO 01 – SETTORE SOCIALE
02 – SETTORE 
TECNICO/AMBIENTALE/URBANO

06 24.03.2015 PISANI FILIPPO 01 – SETTORE SOCIALE
02 – SETTORE 
TECNICO/AMBIENTALE/URBANO
03 – CULTURA/SPORT

07 24.03.2015 TRENTINI RENZO 01 – SETTORE SOCIALE
02 – SETTORE 
TECNICO/AMBIENTALE/URBANO
04 – SETTORE 
SCOLASTICO/EDUCATIVO

08 09.04.2015 RIGUZZI MIRCO 02 – SETTORE 
TECNICO/AMBIENTALE/URBANO

09 28.04.2015 DEDE LIZANA 03 – CULTURA/SPORT

10 12.05.2015 ROSSI SILVIA 03 – CULTURA/SPORT

11 12.05.2015 BIONDI ALESSANDRA 03 – CULTURA/SPORT

12 12.05.2015 VECCHI GIULIA 03 – CULTURA/SPORT

2



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE NR. 255 DEL 07/06/2024

13 12.05.2015 LIGUORI KATIA 03 – CULTURA/SPORT

14 14.05.2015 FOSSA CARLA 04 – SETTORE 
SCOLASTICO/EDUCATIVO

15 16.06.2017 RIMONDI MAURIZIO 02 – SETTORE 
TECNICO/AMBIENTALE/URBANO

16 22.06.2015 BUZZI DIMO 01 – SETTORE SOCIALE

17 24.06.2015 BENUZZI MARCO 01 – SETTORE SOCIALE

18 24.06.2015 VANDINI MONIA 03 – CULTURA/SPORT

19 09.07.2015 TOSELLI FRANCO 01 – SETTORE SOCIALE
02 – SETTORE 
TECNICO/AMBIENTALE/URBANO

20 27.07.2015 TOSELLI VALERIO 01 – SETTORE SOCIALE
02 – SETTORE 
TECNICO/AMBIENTALE/URBANO

21 27.08.2015 GRUPPIONI ALBERTO 02 – SETTORE 
TECNICO/AMBIENTALE/URBANO

22 01.09.2015 GRUPPIONI CLAUDIO 02 – SETTORE 
TECNICO/AMBIENTALE/URBANO

3



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE NR. 255 DEL 07/06/2024

23 01.09.2015 VENTURI DONATO 04 – SETTORE 
SCOLASTICO/EDUCATIVO

24 10.09.2015 CARUANA LEONARDO 01 – SETTORE SOCIALE
02 – SETTORE 
TECNICO/AMBIENTALE/URBANO

25 10.09.2015 MARANGONI EROS 04 – SETTORE 
SCOLASTICO/EDUCATIVO

26 11.09.2015 MARCHESELLI ROVENO 04 – SETTORE 
SCOLASTICO/EDUCATIVO

27 22.10.2015 MALUCELLI DARIO 02 – SETTORE 
TECNICO/AMBIENTALE/URBANO

28 29.10.2015 BALLETTI ELIO 02 – SETTORE 
TECNICO/AMBIENTALE/URBANO

29 29.10.2015 BALBONI QUINTO 04 – SETTORE 
SCOLASTICO/EDUCATIVO
Attività promosse dalla Polizia 
Municipale

30 14.12.2015 LEGNANI MARCO 02 – SETTORE 
TECNICO/AMBIENTALE/URBANO

4



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE NR. 255 DEL 07/06/2024

31 21.12.2015 MELLONI NADIA 03 – CULTURA/SPORT

32 05.01.2016 ZARRAK NAJAT 01 – SETTORE SOCIALE

33 27.01.2016 TARTARINI GIANNI 02 – SETTORE 
TECNICO/AMBIENTALE/URBANO
04 – SETTORE 
SCOLASTICO/EDUCATIVO
Attività promosse dalla Polizia 
Municipale

34 22.01.2016 POZZI NICOLETTA 01 – SETTORE SOCIALE

35 22.01.2016 FERRI GIANNI 02 – SETTORE 
TECNICO/AMBIENTALE/URBANO

36 18.02.2016 BIZZARRI IVANA 01 – SETTORE SOCIALE

37 18.03.2016 FAVA FRANCESCO 02 – SETTORE 
TECNICO/AMBIENTALE/URBANO

38 29.03.2016 MAZZONI GUIDO 04 – SETTORE 
SCOLASTICO/EDUCATIVO: attività 
promosse dalla Polizia Municipale e 
dai servizi Cultura e Scuola

5



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE NR. 255 DEL 07/06/2024

39 01.04.2016 GILLI MARIO 02 – SETTORE 
TECNICO/AMBIENTALE/URBANO

40 07.04.2016 MARCHESINI ANDREA 02 – SETTORE 
TECNICO/AMBIENTALE/URBANO

41 14.04.2016 LAMBERTINI MAURO 02 – SETTORE 
TECNICO/AMBIENTALE/URBANO

42 13.09.2016 BELLINO SABRINA 03 – CULTURA/SPORT
04 – SETTORE 
SCOLASTICO/EDUCATIVO: attività 
promosse dalla Polizia Municipale e 
dai servizi Cultura e Scuola

43 27.09.2016 MAZZANTI PATRIZIA 01 – SETTORE SOCIALE

44 17.10.2016 COLANTUONO BENEDETTO 01 – SETTORE SOCIALE

45 25.10.2016 MOTTA MARZIANO 01 – SETTORE SOCIALE

46 02.02.2017 ZIPPO PASQUALE 03 – SETTORE CULTURA/SPORT
04 – SETTORE 
SCOLASTICO/EDUCATIVO: attività 
promosse dai servizi Cultura e Scuola

47 13.03.2017 GRANDI MARCO 01 – SETTORE SOCIALE

6



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE NR. 255 DEL 07/06/2024

48 14.03.2017 TAGLIAVINI MAURIZIO 02 – SETTORE 
TECNICO/AMBIENTALE/URBANO

49 15.03.2017 BRANCHINI ROBERTO 02 – SETTORE 
TECNICO/AMBIENTALE/URBANO

50 04.04.2017 GERACI MONTANARI ROBERTO 02 – SETTORE 
TECNICO/AMBIENTALE/URBANO

51 05.05.2017 ELIA AGNESE 01 – SETTORE SOCIALE
03 – SETTORE CULTURA/SPORT

52 07.06.2017 MARANI FABIO 03 – SETTORE CULTURA/SPORT

53 13.06.2017 PIRETTI LINO 01 – SETTORE SOCIALE

54 23.08.2017 ZOBOLI COLETTE 03 – SETTORE CULTURA/SPORT

55 13.09.2017 CENERI GIORGIO 01 – SETTORE SOCIALE
04  –  SETTORE
SCOLASTICO/EDUCATIVO:  attività
promosse dai servizi Cultura e Scuola

56 10.10.2017 FANTI MONICA 02  –  SETTORE
TECNICO/AMBIENTALE/URBANO

57 18.10.2017 BELLISANO MARIA ANTONIETTA 04  –  SETTORE

7



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE NR. 255 DEL 07/06/2024

SCOLASTICO/EDUCATIVO:  attività
promosse dai servizi Cultura e Scuola

58 24.11.2017 BRUNO SALVATORE 01 – SETTORE SOCIALE
04  –  SETTORE
SCOLASTICO/EDUCATIVO:  attività
promosse dai servizi Cultura e Scuola

59 01.12.2017 AMATO SALVATORE 01 – SETTORE SOCIALE
60 20.02.2018 BONORA ROBERTO 02  –  SETTORE

TECNICO/AMBIENTALE/URBANO
61 06.04.2018 RAMBALDI GIANLUCA 02  –  SETTORE

TECNICO/AMBIENTALE/URBANO
62 25.07.2018 CASADIO LORETI MARIO 03 – SETTORE CULTURA/SPORT

63 27.09.2018 ZEHHAFE ABDELLATIF 04  –  SETTORE
SCOLASTICO/EDUCATIVO:  attività
promosse dai servizi Cultura e Scuola

64 05.10.2018 PARMA LILIA 04  –  SETTORE
SCOLASTICO/EDUCATIVO:  attività
promosse dai servizi Cultura e Scuola

65 08.10.2018 COLANTUONO SARA 04  –  SETTORE
SCOLASTICO/EDUCATIVO:  attività
promosse dai servizi Cultura e Scuola

66 06.02.2019 RINALDI LEONARDO 03 – SETTORE CULTURA/SPORT

67 04.03.2019 TOSELLI MANLIO 02  –  SETTORE
TECNICO/AMBIENTALE/UMANO

68 12.09.2019 BASSI STEFANO 01 – SETTORE SOCIALE

8



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE NR. 255 DEL 07/06/2024

03 – SETTORE CULTURA/SPORT

69 12.09.2019 SIMONI MATTEO 03 – SETTORE CULTURA/SPORT

70 11.12.2019 BERNARDINI SIMONETTA 04 – SETTORE 
SCOLASTICO/EDUCATIVO: attività 
promosse dai servizi Cultura e Scuola

71 12.12.2019 CANELLI FIORENZA 04 – SETTORE 
SCOLASTICO/EDUCATIVO: attività 
promosse dai servizi Cultura e Scuola

72 06.03.2020 STAIANO NICOLA 02 – SETTORE 
TECNICO/AMBIENTALE/URBANO

73 13.03.2020 CHIARI CINZIA 01 – SETTORE SOCIALE

74 16.03.2020 TRAPELLA ORNELLA 01 – SETTORE SOCIALE

75 27.03.2020 BIANCHINI VALENTINO 01 – SETTORE SOCIALE
02 – SETTORE 
TECNICO/AMBIENTALE/URBANO
03 – CULTURA/SPORT

76 27.03.2020 FRABETTI MARINA 01 – SETTORE SOCIALE
02 – SETTORE 
TECNICO/AMBIENTALE/URBANO
03 – CULTURA/SPORT
04 - SETTORE 
SCOLASTICO/EDUCATIVO

77 27.03.2020 GRAZIA LUCA 01 – SETTORE SOCIALE

78 30.03.2020 FERRI FRANCESCA 01 – SETTORE SOCIALE

79 30.03.2020 DONATI ALESSANDRO 01 – SETTORE SOCIALE

9



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE NR. 255 DEL 07/06/2024

80 30.03.2020 LORENZONI VANES 01 – SETTORE SOCIALE

81 02.04.2020 SALETTI EUGENIO 01 – SETTORE SOCIALE
02 – SETTORE 
TECNICO/AMBIENTALE/URBANO

82 02.04.2020 MACCHIAVELLI ERICA 01 – SETTORE SOCIALE

83 02.04.2020 GALVAN ALBERTO 01 – SETTORE SOCIALE
02 – SETTORE 
TECNICO/AMBIENTALE/URBANO

84 02.04.2020 BASSI SARA 01 – SETTORE SOCIALE
02 – SETTORE 
TECNICO/AMBIENTALE/URBANO

85 06.04.2020 BELLINI CINZIA 01 – SETTORE SOCIALE

86 06.04.2020 NIERI DANIELE 01 – SETTORE SOCIALE
02 – SETTORE 
TECNICO/AMBIENTALE/URBANO
03 – CULTURA/SPORT
04 - SETTORE 
SCOLASTICO/EDUCATIVO

87 10.04.2020 VENTURA FEDERICA 01 – SETTORE SOCIALE

88 10.04.2020 TARANTINO FRANCESCO 01 – SETTORE SOCIALE

89 10.04.2020 QUAGLIONI ANNA LISA 01 – SETTORE SOCIALE

90 10.04.2020 GARDOSI CRISTIAN 01 – SETTORE SOCIALE

91 10.04.2020 COLELLA VALERIA 01 – SETTORE SOCIALE

92 14.04.2020 SETTEMBRINI KATIA 01 – SETTORE SOCIALE

1



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE NR. 255 DEL 07/06/2024

03 – CULTURA/SPORT
93 14.04.2020 DE BELLIS LUCA 01 – SETTORE SOCIALE

02 – SETTORE 
TECNICO/AMBIENTALE/URBANO
03 – CULTURA/SPORT

94 14.04.2020 GIORDANI ANNALISA 01 – SETTORE SOCIALE
04 - SETTORE 
SCOLASTICO/EDUCATIVO

95 16.04.2020 SPARAPAN ROBERTA 01 – SETTORE SOCIALE

96 22.04.2020 MARINO GIOVANNI 01 – SETTORE SOCIALE

97 27.04.2020 BASSOLI LORENZO 01 – SETTORE SOCIALE
02 – SETTORE 
TECNICO/AMBIENTALE/URBANO

98 16.09.2020 MALAGUTI RINO 02 – SETTORE 
TECNICO/AMBIENTALE/URBANO

99 21.09.2020 FRABETTI VLADIMIRO 02 – SETTORE 
TECNICO/AMBIENTALE/URBANO

100 09.10.2020 MINELLI GIOVANNI 01 – SETTORE SOCIALE

101 12/02/2021 BALBONI LUCA 02-SETTORE
TECNICO/AMBIENTALE/URBANO

102 01/03/2021 GRIMANDI ALICE 03- SETTORE CULTURA/SPORT

103 07.04.2021 CAMELETTI IOLANDA 01 – SETTORE SOCIALE
04 - SETTORE 
SCOLASTICO/EDUCATIVO

1



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE NR. 255 DEL 07/06/2024

104 29.07.2021 LOMBARDI MASSIMO 01 – SETTORE SOCIALE
02 – SETTORE 
TECNICO/AMBIENTALE/URBANO

105 29.09.2021 ZECCHINI SILVIA 01 – SETTORE SOCIALE
03 – CULTURA/SPORT

106 28.10.2021 DI NOIA CARMELA 01 – SETTORE SOCIALE
03 – CULTURA/SPORT

107 28.10.2021 TOSELLI MANILO 02 – SETTORE 
TECNICO/AMBIENTALE/URBANO

108 3/10/2022 MANFERDINI MAMTHA 03 – CULTURA/SPORT
04 - SETTORE 
SCOLASTICO/EDUCATIVO

109 11/10/2022 PASQUIN ANTONELLA 03 – CULTURA/SPORT

110 26/10/2022 BERARDI ELENA 03 – CULTURA/SPORT

1



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE NR. 255 DEL 07/06/2024

111 10/11/2022 VIGLIETTI VALENTINA 03 – CULTURA/SPORT

112 27/02/2023 COSTA ANDREA 03 – CULTURA/SPORT

113 20/07/2023 CASTIGLIA GIADA 03 – CULTURA/SPORT
04 - SETTORE 
SCOLASTICO/EDUCATIVO

114 08/09/2023 BRASSI LUCA 02- SETTORE 
TECNICO/AMBIENTALE/URBANO

115 27/09/2023 BARBIERI ANGIOLINO 01-SETTORE SOCIALE

116 21/11/2023 ZINI YURI 01-SETTORE SOCIALE

117 19/01/2024 RUFFINO ANTONINO 02- SETTORE 
TECNICO/AMBIENTALE/URBANO

1



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE NR. 255 DEL 07/06/2024

118 10/05/2024 GILLI MICHELE 02- SETTORE 
TECNICO/AMBIENTALE/URBANO

119 14/05/2024 BAIESI ANDREA 03- SETTORE CULTURA/SPORT

Aggiornato al 07/06/2024

1


		2024-06-07T12:01:10+0200
	Roberta Pacchioni




